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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 441 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 31. januar 2024. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 441 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren oplyse, om det indenfor de gældende regler er muligt at ekspropriere lodsejeres jord for 

at realisere lavbundsprojekter?” 

Svar 

Udtagning af lavbundsjorder har til formål at nedbringe udledningen af klimagasser fra dyrkede arealer. 

Der findes i dag ikke regler, der specifikt giver hjemmel til ekspropriation med klimaformål i forbindelse 

med realisering af lavbundsprojekter.  

 

Jeg har indhentet bidrag fra Miljøministeriet, der oplyser følgende:  

 

”Efter reglerne i naturbeskyttelsesloven har miljøministeren mulighed for at ekspropriere ejendom i 

landzone og sommerhusområder. Det er i den forbindelse en betingelse, at en råden over ejendommen 

skal være af væsentlig betydning for at gennemføre foranstaltninger på grundlag af planlægning til at 

fremme lovens formål. Det kan f.eks. være til genopretning af vådområder og ådale, som skal medvirke 

til at forberede vandmiljøet. Ifølge bemærkningerne til loven fremgår det, at denne mulighed kun bør 

benyttes undtagelsesvis, og i de situationer kun i forbindelse med helt centrale genopretnings- og fri-

luftsprojekter. På den baggrund vil det bero på en konkret vurdering, om det evt. er muligt at ekspropri-

ere lodsejeres jord for at realisere et lavbundsprojekt.” 

 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af 8. januar 2024 af spørgsmål nr. 252 (Alm. del) fra Folketingets 

Miljø- og Fødevareudvalg, hvoraf det fremgår, at Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Mil-

jøministeriet er i dialog om, hvorvidt mulighederne for ekspropriation i lavbundsprojekter med klima-

formål skal ligestilles med ekspropriationsmulighederne for kvælstof- og fosforvådområdeprojekter.1   
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1 https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/mof/spm/252/svar/2012346/2807163.pdf  
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